tados á anteriores reyes y á nos cuando y nasciemos. 

E En el nombre de Dios, padre, etfijo, et 
A. deC. 1293, espíritu santo, que son tres personas, et 

agosto 3. un Dk)S, é á honra, é á servicio de santa 
María su madre, que nos tenemos por 
sennora , etpor abogada en todos nuestros 
fechos. Porque es natural cosa que todo 
orne ^ue bien face quiere que g-elo lieven 
adelante, et que se non olvide nin se pier-

, da, que como quier que canse et mengue 
el curso de la vida de este mundo aquello 

• es lo qye finca en remembranza por él al 
mundo, et este bien es guiador de la su 
alma ante Dios, et por non cae? en olvido 
lo mandaron poner los reyes en escripto 
en sus previllegios porque los otros que 
regnasen después de ellos, et toviesen el 
so lugar fuesen tonudos de guardar aque
llo, et de lo levar adelant, confirmándolo 
por sus privillegios. Por ende nos catando 
esto queremos que sepan por este nuestro 

'privillegio los que agora son, et serán de 
aqui adelante como nos don Fernando por 
la gracia de Dios, rey de Castiella, de 
León, de Toledo, de Gallicia, de Sevilla, 
de Córdoba, de Murcia, de Jahen, del A l -
garbe, et sennor de Molina. Vcyendo las 
muy grandes mercedes, et las muy gran
des honras, et las grandes franquicias que 
el rey don Fernando nuestro visabuelo, et 
el rey don Alfon nuestro abuelo, et el rey 
don Sancho nuestro, padre, que Dios per
done, dieron, et otorgaron á la cibdat de 
Sevilla, et porque es una de las mas nobles, 
et mas honradas cibdades que son en los 
regnos de Espanna, et por los muchos ser
vicios sennalados, et los grandes fechos 
que ende nascieron á grant servicio de 

Dios el á gran pro et á honra de toda la 
cristiandat, et sabiendo nos quan bien, et 
quan leanmente los de Sevilla conociéron, 
et guardaron siempre sennorío á los reyes 
onde nos venimos, et á nos quando hi na
demos, et al tiempo que regnamos, et por 
honra de los reyes que yasen hi enterra
dos, habernos grant voluntad de facer mu
chos bienes, et muchas mercedes á todos 
los que hi son, et á los que serán de aqui 
adélant para siempre jamas, con acuerdo, 
et con otorgamiento de la reyna donna 
María nuestra madre, et del infante don 
Enrique nuestro tío,- et del maestre de Ca-
latraba nuestro amo, et de los ricos omes, 
et de los otros omes buenos de nuestros 
regnos que están con ñusco en Valladolid 
á las cortes que fisiemos para ordenar fe
cho de nuestros regnos, otorgámosles, et 
confirmámoles sus fueros, et todas las fran
quicias, et libertades, et buenos usos, et 
buenas costumbres así como mejor, et mas 
complidamente les fuéron dadas de los re
yes onde nos venimos por previllegios ó 
en cartas ó por otra manera qualquier que 
las hayan; et defendemos que ninguno 
non sea osado de les pasar contra ellos 
íún de ge los menguar en ninguna cosa, 
ca qualquier que lo ficiese habrie nuestra 
ira, et pecharnoshie en coto mil maravedís 
de la moneda nueva, et al concejo de Se
villa todo el damno doblado. Et porque 
esto sea firme, et estable mandamos sellar 
este privilegio con nuestro sello de plomo, 
fecho en Valladolid tres dias de agosto, 
era de mil et trescientos et treinta et tres 
anos. El infante don Enrique, fijo del rey